



Comune di Caltavuturo  
Città Metropolitana di Palermo



AREA III – Lavori Pubblici Ambiente e Urbanistica

UFFICIO DI SEGRETERIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI n. 238 del 03-05-2021

Registro Interno U.T.C. n.105 del 03/05/2021

**OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO rimodulato POST-AGGIUDICAZIONE e IMPEGNO SPESA**  
dei "Lavori di riqualificazione di via Riscossa da via Mazzini a via Mandrie. 2° ed ultimo stralcio da via Pepe a via Mandrie"

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA: € 802.500,00 di cui € 659.194,95 a base d'asta

LINEA DI FINANZIAMENTO: "Bando Periferie" DPCM 25 maggio 2016

CUP: I57H13000740001 - CIG: 8346023C0C

CAPITOLO del Bilancio Comunale: Entrata n. 96506 e Capitolo Uscita n. 75093

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

**PREMESSO CHE:**

L'Amministrazione Comunale è venuta alla determinazione di rifare il manto stradale di via Riscossa;

Con determina sindacale N° 1 del 18.01.2007 il geom. M. Sireci dell'UTC è stato nominato "Responsabile del procedimento" ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 del Regolamento di cui al D.P.R. 21.12.999, N° 554;

A seguito dell'esecuzione di un primo stralcio funzionale l'A.C. è stato dato incarico al Tecnico esterno geom. Giuseppe Granata, già incaricato della progettazione definitiva, di redigere progetto esecutivo dei lavori riguardati il secondo ed ultimo stralcio;

Il progetto esecutivo munito dei pareri è stato approvato a livello amministrativo ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 con delibera G.M. N° 139 del 17/10/2013;

A seguito di richiesta di questo Ente il progetto è stato inserito nel programma straordinario per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie della Città Metropolitana e dei Comuni capoluogo di provincia, giusto fondo di sviluppo e coesione 2014/20. Delibera CIPE 2/2017 pubblicata sulla GURI N° 265 del 13/11/2017;

La Città Metropolitana di Palermo ha approvato il progetto di candidatura territoriale in cui è inserita l'opera "Riqualificazione di via Riscossa da via Mazzini a via Mandrie. 2° ed ultimo stralcio da via Pepe a via Mandrie";

Ai sensi dell'art. 10, comma 2, del bando è stata stipulata apposita convenzione tra la Città Metropolitana di Palermo e questo Ente al fine di disciplinare gli impegni reciproci, le modalità di finanziamento, di attuazione che di monitoraggio;

Il Sindaco della città metropolitana con proprio decreto N° 189 del 06/12/2017 ha approvato lo schema di convenzione tra la stessa città metropolitana e la presidenza del Consiglio dei Ministri;

Con determinazione n. 133 del 25.06.2018, il RUP (Geom. Sireci Mariano) ha approvato il quadro economico ed annessi elaborati progettuali (Analisi dei prezzi ed Elenco Prezzi) dei lavori de quo, secondo il quadro che segue:

A1) Per lavori a base d'asta	€ 659.194,95	
A2) Per oneri sulla sicurezza indiretti	€ 8.683,80	
<b>A) Totale lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza</b>	<b>€ 667.878,75</b>	
B) Per somme a disposizione dell'Amministrazione:		
1) per IVA 10% su A)	€ 66.787,87	
2) Per spese tecniche di D.L., coordinamento		
Sicurezza in esecuzione, collaudi e Contributi integrativi	€ 27.300,00	
3) Per IVA al 22% sulle spese tecniche	€ 6.006,00	
4) Per imprevisti e arrotondamento	€ 6.059,80	
5) per oneri di conferimento in discarica	€ 11.610,00	
6) per spese di pubblicazione gara	€ 3.500,00	
7) Compenso incentivante Art. 113 del Reg. 2% di A)	€ 13.357,58	
<b>Sommano le Somme a disposizione</b>	<b>€ 134.621,25</b>	<b>€ 134.621,25</b>
<b>IN CONTO TOTALE SOMMANO</b>		<b>€ 802.500,00</b>

A seguito pensionamento del RUP Geom. Sireci Mariano, con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 16 del 23.01.2019, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicolò Cirrito dipendente comunale presso l'Area Tecnica con mansioni di responsabile del procedimento dei servizi a Rete e Manutenzione;

Con Decreto del Sindaco Metropolitan n.36 del 05/03/2019 è stato approvato lo schema di Convenzione di modifica tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Palermo, sottoscritta in forma digitale in data 06/03/2019;

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 09/05/2019, si è proceduto all'approvazione in via Amministrativa dello schema di modifica del patto di attuazione tra la Città Metropolitana di Palermo ed il Comune di Caltavuturo e dato mandato al Sindaco pro-tempore del Comune di Caltavuturo di sottoscrivere in forma digitale, il citato patto di attuazione in nome e per conto di questo Ente al fine di regolare i rapporti e le modalità di cooperazione tra questo soggetto proponente e il soggetto capofila;

Il suddetto patto di modifica è stato sottoscritto in forma telematica dal Sindaco pro tempore della Città metropolitana di Palermo Prof. Leoluca Orlando e il Sindaco pro tempore del Comune di Caltavuturo Domenico Giannopolo e inviato con pec del 29/07/2019 a "ufficiodigabinetto@cert.cittametropolitana.pa.it";

A seguito pubblicazione del nuovo prezzario regionale per le opere pubbliche, si è reso necessario aggiornare i prezzi unitari di progetto;

Con nota del 21.05.2019 Prot. 6002, si è proceduto a richiedere al progettista Geom. Granata Giuseppe, di rimodulare gli atti progettuali ivi compreso il cronogramma dei lavori di cui all'elaborato progettuale 4.5, inerenti i lavori di riqualificazione di che trattasi;

Il progettista dei lavori incaricato, in riscontro alla superiore richiesta, con nota Prot. 6598 del 04.06.2019, ha trasmesso debitamente aggiornati i seguenti allegati:

- 3.1 Analisi dei prezzi
- 3.2 Computo Metrico Estimativo
- 3.3 quadro riepilogativo della spesa
- 4.1 Elenco Prezzi Unitari
- 4.4 Quadro incidenza della mano d'opera
- 4.5 cronogramma dei lavori

Tale aggiornamento ha comportato un maggiore costo dei lavori da porre a base d'asta pari a € 4.814,56, in conseguenza ai maggiori costi, si è reso necessario assestare le somme a disposizione dell'Amministrazione, imputando i suddetti maggiori oneri alle voci "Imprevisti" e "Competenze Tecniche", meglio specificati nel quadro economico che segue:

A1) Per lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 664.009,51
A2) Per oneri sulla sicurezza indiretti	€ 8.683,80
A) Totale lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza	€ 672.693,31
<u>Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza Ordinari</u>	<u>€ 14.181,03</u>
<b>Totale lavori a base d'Asta al netto di oneri sicurezza aggiuntivi A2)</b>	<b>€ 649.828,48</b>

B) Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

1) Per imprevisti e arrotondamento	€ 3.990,85	
2) Per spese tecniche di D.L., coordinamento Sicurezza in esecuzione, collaudi e Contributi integrativi.	€ 21.895,74	
3) Compenso incentivante Art. 113 del Reg. 2% di A)	€ 13.453,87	
4) per oneri di conferimento in discarica	€ 9.675,00	
5) per spese di pubblicazione gara	€ 7.369,20	
6) per IVA sui lavori 10% di A	€ 67.269,33	
7) contributo integrativo su spese tecniche 5% di B2	€ 1.094,79	
8) Per IVA sulle spese tecniche e cont. Integ. B2+B7	€ 5.057,91	
<b>Sommano le Somme a disposizione</b>	<b>€ 129.806,69</b>	<b>€ 129.806,69</b>
<b>Totale progetto assestato A+B</b>		<b>€ 802.500,00</b>

Con Delibera di G.M. n.157 del 02/09/2019 è stato approvato il nuovo quadro economico in uno con gli elaborati aggiornati (Analisi dei prezzi, Elenco prezzi, quadro economico) inerenti il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione di via Riscossa, tratto da via Mazzini a via Mandrie.- 2° stralcio - da via Pepe a via Mandrie per l'importo complessivo di € 802.500,00 di cui € 672.693,31 per lavori a base d'asta comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 129.806,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione come meglio dettagliato nel precedente quadro economico;

In forza della Delibera G.M. 109 del 28/05/2019 il RUP dei lavori in oggetto, geom. Nicolò Cirrito è stato collocato a riposo con trattamento di pensione anticipata;

Con determina dirigenziale n. 899 del 17/10/2019 si è proceduto a revocare la nomina di RUP al geom. Nicolò Cirrito e nominato il nuovo RUP e REO dei lavori in oggetto il geom. Pietro Monteleone;

Con Determinazione a Contrarre n. 380 del 09/06/2020 del Comune di Caltavuturo, si è provveduto, tra l'altro, a INDIRE la gara d'appalto con Procedura Aperta ai sensi dell'Art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento dei "Lavori di riqualificazione di via Riscossa da via Mazzini a via Mandrie. 2° ed ultimo stralcio da via Pepe a via Mandrie";

La Centrale Unica di Committenza, istituita dall'Unione dei Comuni "Val D'Himera Settentrionale", con Determinazione n° REG. C.U.C. N. 02 DEL 26/06/2020, registrata al n. 52 del 26/06/2020 nel registro dell'Unione dei Comuni, ha proceduto ad indire la Gara per l'Affidamento dei Lavori di che trattasi,

La Commissione, all'uopo nominata, ha svolto le procedure di gara dal 15/07/2020, prima seduta, al 04/08/2020, settima seduta, che si riporta di seguito:

## Verbale di Gara, 7^ Seduta Pubblica del 04/08/2020

La Commissione di Gara, dopo aver ritenuto esaustivo quanto contenuto nella risposta pervenuta sulla piattaforma telematica SITAS appalti in data 04/08/2020, contenente copia del passOE richiesto, ha ritenuto ammessi il primo e secondo classificato e ha proceduto alla proposta di aggiudicazione in favore del concorrente:

1° Migliore offerta: Plico 42 – ATI “Green & House srl e China Costruzioni srl con il ribasso del 17,6786 – Importo di aggiudicazione € 557.812,73 (comprensivo di € 22.864,83 per Oneri della Sicurezza, non soggetto a ribasso) escluso IVA.

Individua, altresì, quale secondo in graduatoria:

2° Migliore Offerta: Plico 53 – Si. Co. Edili srl” Ribasso del 17,5840.

### Con Determina di Aggiudicazione definitiva REG. GEN. n.819 del 19/11/2020 si è proceduto:

**Ad APPROVARE** il Verbale di Gara nelle sedute del 15, 16, 21, 28 e 29 luglio 2020 e del 3 e 4 agosto mediante PROCEDURA APERTA (ai sensi dell’Art. 60 DEL D.LGS. 50/2016 e s.m.i.) CON IL CRITERIO DEL “MINOR PREZZO” (Al sensi dell’Art. 36 C. 9-BIS ed in esecuzione della Circolare PROT. N° 189161 del 26/09/2019 del D.R.T.) CON LA DETERMINAZIONE DELLA SOGLIA DI AGGIUDICAZIONE (secondo il combinato disposto del CRITERIO dettato dell’Art. 4 della L.R. n°13 del 19 luglio 2019, nonché dell’Art. 97, c.1, c.2, c.2-bis e c.8 del D.LGS. n. 50/2016) per l’Affidamento dei lavori di “Lavori di riqualificazione di via Riscossa da via Mazzini a via Mandrie. 2° ed ultimo stralcio da via Pepe a via Mandrie” CUP: I57H13000740001 – CIG: 8346023COC.

**Ad AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA** l’esecuzione dei Lavori in parola, all’ATI “Green & House srl e China Costruzioni srl, pec: [green\\_housesrl@pec.it](mailto:green_housesrl@pec.it) e [chinacostruzioni@pec.it](mailto:chinacostruzioni@pec.it), che ha formulato il ribasso del 17,6786% sull’importo a Base di Gara pari ad € 672.693,31, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di € 557.812,73 escluso IVA (comprensivo di € 22.864,83 per Oneri della Sicurezza, non soggetto a ribasso) per come riportato nel quadro Economico Post-Gara che segue:

#### QUADRO ECONOMICO POST GARA

	Q.E. PRE GARA	Q.E. POST GARA	VARIAZIONI
<b>A IMPORTO LAVORI</b>	672.693,31 €	672.693,31 €	
ONERI SICUREZZA	22.864,83 €	22.864,83 €	
A1) IMPORTO A BASE D'ASTA	649.828,48 €	649.828,48 €	
percentuale di ribasso 17,6786% SU A1)		17,6786	
<b>importo ribasso</b>		<b>114.880,58 €</b>	
Importo depurato del ribasso		534.947,90 €	
oneri sicurezza	22.864,83 €	22.864,83 €	
<b>A2) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>	<b>672.693,31 €</b>	<b>557.812,73 €</b>	- 114.880,58 €
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) Per imprevisti	3.990,85 €	3.990,85 €	- €
b2) Per spese tecniche di D.L., coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, collaudi, e relativi contributi integrativi.	21.895,74 €	21.895,74 €	- €
b3) Compenso incentivante. Art. 113 del Regolamento il 2% di A2)	13.453,87 €	12.996,57 €	- 457,30 €
b4) Per oneri di conferimento in discarica	9.675,00 €	9.675,00 €	- €

b5) Per pubblicazione avviso gara e relativo esito	7.369,20 €	7.369,20 €	- €
<b>B6) IVA ed eventuali altre imposte</b>			
B6.1) IVA sui lavori	67.269,33 €	55.781,27 €	- 11.488,06 €
B6.2) Contributo integrativo su spese tecniche 5% di B2	1.094,79 €	1.094,79 €	- €
B6.3) IVA su spese tecniche (B1) + Contr. Integrativo B2.3)	5.057,91 €	5.057,91 €	- €
<b>C</b>	<b>Sommano a disposizione</b>	<b>129.806,69 €</b>	<b>117.861,33 €</b>
	Sommano complessivamente (A2+C)		675.674,06 €
<b>D</b>	<b>ECONOMIE</b>		<b>126.825,94 €</b>
	<b>TOTALE PROGETTO A+B</b>	<b>802.500,00 €</b>	<b>802.500,00 €</b>
			- €

Con Delibera di GM n. 49 del 30/04/2021 avente per oggetto "Esercizio provvisorio, determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2020 e Variazione di Bilancio (Art. 175, comma 5 bis, lett. a) del D.Lgs n. 267/2020, si applica al bilancio di previsione 2020/2021, annualità 2021 in esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 183, commi 3 e 3-quinquies, del D.Lgs. 267/2000, le quote vincolate del risultato presunto di amministrazione;

Con Delibera di GM n. 50 del 30/04/2021 si è proceduto ad approvare il nuovo cronoprogramma aggiornato dopo la sospensione in autotutela causata dal ricorso al TAR che prevede lo spostamento della data di fine lavori dal 4/10/2021 al 7/11/2021, per un totale di 34 giorni naturali e consecutivi.

**RILEVATO** che, ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito all'attuazione dell'art.1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è 8346023C0C.

**PRESO ATTO** che in data 02/10/2019 è stato concesso un mutuo, POS. 6056856/00, da parte di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di € 802.000,00 che verrà utilizzato come anticipazione dei pagamenti alla Ditta esecutrice e restituito a C.D.P non appena ricevuto il pagamento da parte dell'Ente Finanziatore.

**RITENUTO**, altresì, di impegnare la somma necessaria per complessivi € 671.389,42 con le risorse finanziarie disponibili nel bilancio di previsione per l'anno in corso, attingendo nei capitoli: di Entrata n. 96506 e Uscita n. 75093, dove sussiste la necessaria disponibilità.

**VISTO:**

- Il Patto di Attuazione sottoscritto in data 30/04/2018 tra la Città Metropolitana di Palermo e il Comune di Caltavuturo, al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio dell'intervento "Lavori di riqualificazione di via Riscossa da via Mazzini a via Mandrie. 2° ed ultimo stralcio da via Pepe a via Mandrie" inserito nel programma denominato "Periferie metropolitane al centro: sviluppo sostenibile e sicurezza";
- La modifica del Patto di attuazione tra la Città Metropolitana di Palermo ed il Comune di Caltavuturo, acquisita al prot. gen. di questo Ente n.5423 del 07/05/2019 al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio dell'intervento.

**VISTI:**

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011;

- lo Statuto del Comune di Caltavuturo;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, e ss.mm.ii.;
- La Circolare dell'U.E. 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- L'ex Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 05 Ottobre 2010 nr. 207 per le parti in vigore;
- L'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
- L'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile.

#### PROPONE

- 1) **DI RICHIAMARE E DICHIARARE**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
- 2) **DI APPROVARE** il QE POST GARA che segue:

#### QUADRO ECONOMICO POST GARA

	Q.E. PRE GARA	Q.E. POST GARA	VARIAZIONI
<b>A IMPORTO LAVORI</b>	672.693,31 €	672.693,31 €	
ONERI SICUREZZA	22.864,83 €	22.864,83 €	
A1) IMPORTO A BASE D'ASTA	649.828,48 €	649.828,48 €	
percentuale di ribasso 17,6786% SU A1)		17,6786	
<b>importo ribasso</b>		<b>114.880,58 €</b>	
Importo depurato del ribasso		534.947,90 €	
oneri sicurezza	22.864,83 €	22.864,83 €	
<b>A2) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>	<b>672.693,31 €</b>	<b>557.812,73 €</b>	- 114.880,58 €
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) Per imprevisti	3.990,85 €	3.990,85 €	- €
b2) Per spese tecniche di D.L., coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, collaudi, e relativi contributi integrativi.	21.895,74 €	21.895,74 €	- €
b3) Compenso incentivante. Art. 113 del Regolamento il 2% di A2)	13.453,87 €	12.996,57 €	- 457,30 €
b4) Per oneri di conferimento in discarica	9.675,00 €	9.675,00 €	- €
b5) Per pubblicazione avviso gara e relativo esito	7.369,20 €	7.369,20 €	- €
<b>B6) IVA ed eventuali altre imposte</b>			
B6.1) IVA sui lavori	67.269,33 €	55.781,27 €	- 11.488,06 €
B6.2) Contributo integrativo su spese tecniche 5% di B2	1.094,79 €	1.094,79 €	- €
B6.3) IVA su spese tecniche (B1) + Contr. Integrativo B2.3)	5.057,91 €	5.057,91 €	- €

<b>C</b>	<b>Sommano a disposizione</b>	<b>129.806,69 €</b>	<b>117.861,33 €</b>	- 11.945,36 €
	Sommano complessivamente (A2+C)		675.674,06 €	
<b>D</b>	<b>ECONOMIE</b>		<b>126.825,94 €</b>	
	TOTALE PROGETTO A+B	802.500,00 €	802.500,00 €	- €

- 3) **DI DARE ATTO** che nel bilancio di questo Ente, Esercizio Finanziario pluriennale 2020/2022, sono previsti i Capitoli: di Entrata n. 96506 e Capitolo Uscita n. 75093 dove sussiste la necessaria disponibilità;
- 4) **DI IMPEGNARE**, a seguito del Quadro Economico post – aggiudicazione, secondo la tabella che segue:

a	Impresa aggiudicataria ATI GREEN & HOUSE E CHINA COSTRUZIONI A2+B1+B4+B6.1	627.259,86 €
b	Spese tecniche B2+B6.2+B6.3 da individuare con successivo atto	28.048,44 €
c	Compenso incentivante art.113 regolamento - B3	12.996,57 €
d	Per pubblicazione avvisi di gara - B5 ancora da impegnare	3.084,56 €
	<b>TOTALE DA IMPEGNARE</b>	<b>671.389,42 €</b>
	Per pubblicazione avvisi di gara già impegnati per i quotidiani	3.599,00 €
	Per pubblicazione avvisi di gara già impegnati per la GURS	685,64 €
	somma di verifica (A2+C)	675.674,06 €
	<b>ECONOMIE di gara da non impegnare</b>	<b>126.825,94 €</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>802.500,00 €</b>

- 5) **DI DARE ATTO** che con la rimodulazione del Quadro Economico Post – Aggiudicazione, **LE ECONOMIE TOTALI POST – AGGIUDICAZIONE**, ammontano a complessivi € **126.825,94**;
- 6) **DI TRASMETTERE** copia del Presente Provvedimento all'Ente Finanziatore, per opportuna conoscenza;
- 7) **DI TRASMETTERE** il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;
- 8) **DI TRASMETTERE** il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione, ai sensi dell'Art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017;
- 9) **DI TRASMETTERE** la presente determinazione all'ufficio preposto al controllo di gestione, come richiesto dall'art. 26, comma 3-bis, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 – comma aggiunto dalla Legge 30 luglio 2004, n. 191;
- 10) **DI DARE ATTO** che l'esecutività della presente determinazione è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, quarto comma, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);
- 11) **DI ATTESTARE** che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009.
- 12) **DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE** al presente provvedimento.

Il Responsabile Unico del Procedimento  
f.to Geom. Pietro Monteleone

**IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP. E AMBIENTE e URBANISTICA**

**VISTO:**

- la determina Sindacale n. 8 del 07/04/2021, con la quale è stato dato incarico di Responsabile dell'Area Tecnica, all'Ing. Meli Santina Maria Franca;
- l'art. 51 della Legge n. 142/1990, modificato dall'art. 6 della Legge n. 127/1997 e l'art. 3 – comma 2° del D.Lg. n. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settori o di servizio;
- il vigente Ordinamento degli Enti Locali;
- Visto l'articolo 107, comma 3, lett. d) del d.lgs. 267/2000;
- Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo del 18 agosto 2000 n. 267;
- La L.R. n. 30 del 23/12/2000.

**VISTA** la superiore proposta di determinazione

**DETERMINA**

**DI APPROVARE** la superiore proposta, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

**IL RESP. DELL'AREA LL.PP. E AMBIENTE – URBANISTICA**

f.to *Ing. Meli Santina Maria Franca*

**SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO**

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, e dell'art. 183, comma 9, T.U. 18 agosto 2000, n.267.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

Dott. Gaetano Migliore